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NÓGRÁDI LAPOK
és H O N T I   H Í R A D Ó .

Előfizetési feltételek: Egész évre 6 
frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos 

petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér 
garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések
jutányosan eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő

irodája Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
1879-ik év utolsó negyedére.

Előfizetési feltételek: Egész 

évre .... 6 frt. Fél évre..............................3 frt
Évnegyedre . . . . 1 , 50 kr.
Egy hónapra .... — „ 50 kr. As 
előfizetési pénzek egyedül a 

kiadóhoz czi- mezve, — legegyszerűbben 
póstautalványnyal — a nyomatandó 
példányok a pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó a laptulajdonos.

B.-Gyarmat, szeptember 19.
Az izraeliták a mi kalcndári időjelzése­

ink szerint f. hó IH-án léptek az 5G40-ik esz­
tendőbe. Az izraelita számítás szerint tehát 
5640 év múlt el a világteremtésc óta. Le­
gyen! — Az izraeliták az újévet Mózes tör­
vényei szerint a kegyelet ihletével ünnepük. 
B.-Gyarmaton is zsúfolásig megtelik az impo­
záns imola, s hála ima száll a Jehovához, 
hogy a zsidónópet — bár sok viszontagság 
és megpróbáltatás után — mégis fenntartja 
Az izraeliták fennmaradása azonban nem 
kizárólag a vallási szigorú intézményekben 
találja magyarázatát; de a miveltcbb jogál­
lamok. ama intézkedéseiben, melyek az izra­
elitákat a társadalom többi tagjaival ogyen- 
jogusitóttá, s mindazon előnyökben " részesí­
tette, melyek azon honpolgárokat méltán meg­
illetik, kik a jogállam kötelékeibe honpol­
gári érdemeik után felveendők.

így lett Angolország, igy a többi mivolt 
államok, kik felfogták az ember természet­
adta jogait. Nálunk Magyarországban, sajnos, 
nem mondhatjuk, hogy a honpolgári érdemek 
kellő méltatása lett volna azon indok, mely 
az 1867. XVII t. czikket megalkotá. Őszin­
tén kell beváltanunk, hogy honunk történel­
mének lapjai sehol sem jegyeztek fel oly 
tényeket a zsidó nemzet részéről, melyek a 
zsidó nemzet iránt akár méltatásra, akár ro- 
konszenvre buzdíthattak volna. Mert a zsidó 
nemzet, nálunk is magát idegen nemzetnek 
tekintette, oly elemnek, melyet az országok­
hoz és azok intézményeihez semmi erősebb 
kapocs nem fiiz, és ezen országokban a zsidók 
egyedül csak arra törekszenek, hogy minél 
inkább előmozdítsák saját materiális érdekei­
ket. így mondta legközelebb K o s s ú t h is, 
hogy a zsidók teljes emanczipátiáját addig 
sehol sem kellene keresztül vinni, inig ők a 
többi honpolgárokkal társadalmitag és poli­
tikailag ki nem -.egyenlítődnek; mig meg nem 
szűnnek magukat, mint különvált idegen ele­
met tekinteni, hanem csak akkor, ha majd 
egyedül vallás dolgában fognak különbözni 
a többi honpolgároktól, mint ez tényleg An­
gol, Franczia és Olaszországban van.

Ily honpolgári érdemek hiányában a 
magyar nemzetet az emanczipátió kérdésében 

a lovagiasság és az nembcru természet-adta 
jogainak érzete és helyes felfogása vezérelte.

Az időelőtti cselekvés jó következményei 
immár láthatók. Izraelita honpolgáraink meg­
értették a magyar nemzet lovagias elhatározá­
sát, felfogták ama jóakaratot, mellyel a ma­
gyar nemzet irántok viseltetik; és épen azért 
sietnek megmutatni, hogy ők többé nem ide­
gen tagjai ama hazának, melyben születnek, 
élnek és minden honpolgári jogokban ré­
szesülnek.

A zsidó nemzet annélkül, hogy vallása 
iránti szigorú ragaszkodásából bármit is el­
hagyott volna, — magyar honpolgárrá lenni 
törekszik, gyermekeit nem kényszerből, de 
egészséges jó felfogásból magyar szellemben 
nevelteti.

Nem tartunk tehát a jövőtől, mert an­
nak biztos alapja van a jelenben.

A zsidó nép missiója a nemzetek közötti 
politikai és társadalmi amalgamieatió által 
nincs eltévesztve, mert a vallási dolgok sza­
bad gyakorlata bármely formáiban akadá­
lyozva nincsen.

Nem tagadhatjukf^iogy az orthodox elem 
egy fractiója a vallási intézményekhez való 
szívós ragaszkodása mellett, mellőzi a jog­
államot, és a közjó munkájához csak kény­
szerűség által járul. De nekünk erős meggyő­
ződésünk, hogy c fractio napról napra keve­
sebb,'"— s hogy ezen fractióban á fölfogások 
napról napra tisztulnak. —

. Nem tagadhatjuk továbbá, hogy a zsidó 
nép bizonyos része a magyar nemzet" által 
adott jogegyenlőségre magát nem tette érde­
messé, mert magát a társadalomtól izolálta, 
s csupán a legönösobb érdekeket tűzte czélul 
főleg a tudatlanabb honpolgároknál. Az ilye­
nek miatt a zsidó testvéreket elitélni nem 
lehet és hisszük, hogy a jobb rész ezek meg­
javítására társadalmitag mindent el fog követni.

Ha van valami kívánni valónk izraelita 
testvéreinknek ezen szent ünnepén, az nem 
lehet más, mint az, hogy legyenek zsidótest- 
véreink jó magyar polgárok! — Szeressék 
ők is ezt a hazát úgy, mint azt szeretni azok­
nak szent kötelessége, kiknek e haza bölcső 
volt és majdan örökbékét adó sir leend. Mert 
amint a költő mondja: „itt élnünk s hal­
nunk kcll“.

E nap akkor lesz a magyar zsidónak 
valóságos Roshasanája, ha a váltásos 
eszméket hazafias eszméivel öntudatosan és 
szent akarattal Össze fogja egyeztetni.

A polgári iskolák érdekében
a vallás v közoktatási miniszter valamennyi tanfelUgyelAh«'», és 
szintén valamennyi egyházi főhatósághoz, tiept 5-án a következő 

remlelrtet bocsátotta ki:

Midőn a népoktatási 1868. évi XXXVIII. t.-cz. 
G7—78. f aiban a polgári iskolák felállítása elrendel­
tetett, a nemzet törvényhozó testületé ez által azt a 
czélt tűzte ki, hogy a nép azon nagy osztálya, mely- 
nck szellemi szükségét az oletni oktatás távolról sem 
elégíti ki, azonban fensőbb oktatásra olőkésiülni sem 
kedve, sem czélja: találja fel a polgári iskolában 

azon intézetet, melyben mivelődéae alapjához szüksó- 
gcs ismereteket rövidebb idő alatt megszerethette 
annyira, hogy ezen ismeretekkel közgazdaság és po­
litikai általános mivellsége mellett a mindennapi étet 
foglalatosságaihoz szükséges tudnivalók birtokába Jut­
hasson s vagy ügyes mezei gazda, vagy mint ipfcros, 
vagy mint kereskedő, máraz igy szerzett alapon meg­
indulhasson, vagy ha e tekintetekből még több Isme­
retre kívánna szert tenni, az arra rendelt tanmtéte- 
tekben tovább tanulhasson.

Ily czéllal nyittatott meg az országban már ed­
dig is számos polgári iskola, de vagy azért, mert nem 
helyesen fogták fel magánosok és községek a törvény­
hozásnak a polgári iskolák felállításához kötött üdvön 
czéljait, vagy azért, mert sokan még most sem tudtak 
kibontakozni a rég múltban meghonosodott iskolák 
azon tévesen ogybekevert állapotából, hogy minden 
oly iskolának, mely az elemi iskolák felibe következik, 
fensőbb oktatásra vezérlőnek kell lenni: a polg. isko­
lákból is egy kis gymnaziumfélét akartak cainálni, 
mi által a polgári iskolák iránt a nagy közönséget 
zavarba hozták.

A polgári iskolákról alkotott e téves fölfogást ki 
kell tizstázni, s a törvényhozás által ez irányban kitű­
zött helyes czélt kell úgy a magányokkal, a szülők­
kel, mint a községekkel fölfogatni; megértetni min­
den irányban, mi a polg. iskolában a nevelésnek és 
a tanításnak közelebbi, mi az életnek ama tanítás 
által elérhető végciélja.

A polgári iskolák számára most ujabbau kiadott 
s rcndelctemet kísérő tantervből világosan kitűnik, 
hogy a polg. iskolában a közéletre tartozó azon álta­
lános műveltség adatik meg, a melyre tudományos 
pályára nem törekvő minden jobbmódu magyar állam­
polgárnak szüksége van.

.Ezen általános mi Kéltség megszerzése idején ala­
posan elkészül a tanuló egy részben arra, hogy mezei 
gazdaságát — ha.ilyennek birtokában van — észsze­
rűen vezethesse, más részben arra, hogy ha iparos 
vagy kereskedő akar lenni, az ezen foglalatosságokhoz 
szükséges alapismeretek birtokába jut; sőt alkalmassá 
válik arra is, hogy némely köztisztviselői pályára léphet

A törvény nem tiltja ugyan, hogy a polg. iskola 
négy osztályát bevégzett tanuló a középtanodákba, 
vagy a tanitóképezdékbe átléphessen; de sokkal he­
lyesebb azon felfogás, hogy azok, kik a polgári isko­
lába lépnek, megtartják a kezdetben magok elé tűzött 
czélt s bevégezik azt teljesen s lesznek vagy értelmes 
mezei gazdák, vagy tanult iparosok, kivévén azokat, 
kik kereskedőkké akarnak lenni, kiknek a polgári 
iskola 4-ik osztálya bevégeztévet át kell lépni a köxép 
kereskedelmi iskolákba.

Azokra nézve, kik a polg. iskola hat osztályát 
bevégzik, Intézkedtem, hogy ha még ekkor sem kíván­
nak a magán polgári életbe mint már is általános 
miveltséggel bíró polgárok kilépni hanem mint gazdák, 
erdészek, vagy állatorvosok magukat teljesen ki akar­
ják képezni, a földmivelési miniszter úr f. évi 628. 
eln. sz. a. kiadott rendeleténél fogva, a magyar-óvári 
gazdasági akadémia kivételével, a gazdasági közép­
intézetekbe, avagy az állatorvosi intézetbe fblrététbes- 
senek; valamint a pénzügyminiszter nr f. évi 34,505. 
sz. a. kiadott rendeletéből, beléphetnek a selmeczi er­
dészeti akadémiába.

Más részről azok irányában, kik magúkat az 
ipari pályára szentelik, s különösen valamely fonto­
sabb iparág megtanulására hajlandók, már is megtet­
tem itt ott az intézkedéseket, hogy a polgári iskolák 
mellett egy bizonyos iparág folytatására ipar-tanmű­
hely állitassék, melybe a polg. iskola 4-ik osztályába 
lépő — mint 13 éves korba jutott növendék iQn — 
úgy vétetik fel, hogy a polg. iskola részére kiszabott 
közismeretre tartozó tanulni valók mellett, ezek tana- 
lásától üres óráiban három év elforgáaa alatt, az ott 
fölvett iparágat megtanulhatja s midőn a polg. iskola 
6 ik osztályát bevégezte, onnan egyszersmind mint 
elkészült s miveit iparos tanoncz, avagy mint kezdő 
iparos-segéd léphet ki.

37-ik szám.



NÓGRÁDI LAPOK.

Intézkedtem végre, hogy a polg iskola hat osz­
tályát Jó alkarral be végzett mindazon tanulók, kik som 
a magén ólaiba nem léphetnek mint luivelt polgárok 
álért, mert nincsenek anyagilag oly Jó módban, som 
gaídMági, erdészeti, avagy állatorvosi intézetbe nem 
szándékoznak, nem végre iparosságra nem hajlandók 
a arra nem hónaitok, azonban tisztességes kenyérke- 
roMtre vannak átalva, megtalálhassak a pályát, me­
lyen szerenoeéjökct keressék.

E óiéiból fölkértem a közlekedési, belügyi, ipar 
ée kereskedelemügyi ét a pénzügyminiszter urakat, 
hogy apóig, iskola mind hat outályát jó likőrrel hé­
végiéit tanulóknak a vozclésök alatt álló alsóbb fokú 
hivatalokban nyissanak utat életpályát.

E fölkérésemre a közlekedésügyi mintatér úr 
még 1877-ben 20,371. ez. a. keit rendeletével megen­
gedte, hogy as ily végutt polg. Iskolai tanulók vasúti 
gyakornokokul fölvétethessenek.

(A belOgyminiiiUr úr f. évi ÍH.11&. aa. a. kelt 
rendeletében kiadta, hogy a végutt polg. iskolai tanu­
lók, a belügyminisztérium segéd- és siámtisxti hivata­
lok betöltésénél, valamint a megyei segéd- ée koulói 
állomásoknál fölvételért folyamodhassanak és folya­
modványaik figyelembe vétessenek.

A föHmivelés-, ipar-és kereskedelemügyi minist- 
tar úr L évi 638. elő. számú rendeletében kiadta, hogy 
a polg. iskola 6 ik outályát jó sikerrel végutt tanu­
lók a nem kincstári lag kezelt postahivataloknál kiadói 
minőségben, továbbá a távirdai kezelői szolgálatra föl­
vétessenek, valamint fölvétetnek a távirdai koulói 
tanfolyamokra is.

' A pénzügyminiszter nr f. évi 34.605. számú ren­
deletében kiadta, hogy a polg. iskola 6 outályát jó 
síkénél bevégult tanulók, úgy a számvevőségi és 
pénztári, mint aa adó, vám-, fogyasztási adóhivatali, 
pénz- ée adó-őrségi és a segéd (keulési) hivatali, 
továbbá a dohány-beváltási, gyártási s eladási, lotto- 
hivatali, bélyegző és sóhivatali szolgálathoz bocsát­
tassanak.

Midőn a fennebbiekben lehető részletesen vázol­
tam a polg. iskolák czélját, kimutattam mindazon 
életpályákat, melyekre a polgári iskolákba a tanuló 
ifjú nemzedék eljuthat és fölkérem, hogy odahatni 
törekedjenek, hogy megértetvén a polgári iskolák elé 
tűzött feladatokat és azoknak az ország közmi velődé 
eére ezélzó fontos uerepét, igyekezzék a közvéleményt 
e helyes irányba téríteni s kiválólag arra indítani az 
illetőket, hogy mindazok, kik as elemi oktatás által 
elérhető mivcltséggel nem elégednek meg s fensőbb 
intéutekben elérhető tudományos miveltségre akár 
hajtanaik, akár anyagi tehetségeik miatt nem töre­
kedhetnek, keressék és találják fel a miveltség közép 
útját a polgári iskolákban, mely rendeltetve van a 
hasai népség nagy tömegét alkotó outályát a közép- 
miveltség megaurezbetésére, különösen a miveit mo­
sol gazda és a tanult iparos outáiy kimivelésóre ve 
zárolni. A polgári iskolák újabb tantérre e napokban 
utólag fog meg küldetni.*)

•) KAtrtyeluk csen csikkben felkötött indokokkal aiaae- 
aek eloaslatTB Mi ela6 torban a tesUlet iletrovalóeAjit te aka- 
ratktpeartfit akarjak bebiionjritra Utal, amit a körorroti UaU- 
let — tiattelet a kiritrlaek — nAlkklSz. Ha a kSrorvoa coneret 
eteteknél a hatóaigi köi«<eket felkarért, ■ et nem Uaofntja Id- 
via mOkOdiaében, annak tan orvoaeiga. Est aa orrnaaAfot a 
körorrotok akir feljelentés, akAr panasa atjéa soka asa>
kísérelték s>e<. Matassa aeg tettel a tesUlet, hozy a mdaur- 
nek ue(fetal; a<; som a Usstelet, asa padi* a ZAmotatAa nem
fog elmaradni. öaerk.

•) Kezsyok • rsndtUtct, aint kisúartitakst lefinkíbb 
ArttkUt. — A polgárt likoU feUÓiUrn nlirr • rtndehtben 
taljsesa klfojtotl nii<Uk*t  uUluk. — Hsjaos, bojy tuo nisetek 
Mlaáluk, — kot a (udiual. Ipar- Aa kanakadalem irtat oly 
sok balfogás uralkodik. — non 4rrtiySlh»tn«k, i n aa indok, 
aolyaaartat rtaatakrtl a polgári iskolák jtltnltgi berondsrtsát 
sasa átasastl korszakban olyannak találjuk. mely a kiránt estit 
Bea vaUsitJs aog. D« arrüí — valsmint a b.-gyannati polgárt 
iskoláról — egy Mrobb csikkben fogjak kifejten! náaoüiakoL

.,U.' . ■ awrk.

Egy távoli hang, a körorvosok érdekében.
A köuégi törvény Írott malaaztl^. vált ellenőrzés 

hiányában, de nem a körorvosok indoleuMégo folytán, 
mint s lap mull számában a vezérczikkezó állítja. lu 
dolens orvos usm létezik, tnsrt mennél inkább érdeklő­
dik a közegészség! viszonyok iránt, menüéi több káros 
batányt távolit el, mennél nagyobb Jáctaaságot mutat­
hat a közegészségügy területén; annál inkább gyara­
podik a közbizalom irányában, növekedik tekintélye, 
oukkei kapcsolatban jövedelme. — A közegészségügyi 
és orvosi leodök oly rost és kapcsolatos öuuköttetés- 
ben állanak egymással, hogy azok egymástól elvé- 
luztva tors képet adnak. Orvost korunkban ne kép- 
üljék önök csupán reoeptgépuek, hanem szakférfiúnak, 
ki önök fölé emelkedten, tudja mit és miként kellene, 
de nincs kivel és mivel! Teremtsenek önök nekünk 
egészséges közegészségi ellenőrzőket, és mi közegészség­
ügyet fogunk teremteni 1

Szerencséltessen vezérczikkezó ur jelenlétével 
uerény körömben, — elmegyünk egy pohárra, s min­
denütt rósz, ée piszkos italokat fogunk találni, — 
hivassuk el bírót, s alkalmazzuk a törvénysubta eljá­
rást, és

Én is tudok egy tekintélyes „utazót**  ki mindül 
meg is telte, hónapok múlva pedig az ügy felől p.i- 
vatim ax orvost megkérdezvén, az kijelentette, hagy az 
ügy alszik. --

A körorvos negyedévenként a közegészségi ható­
ságokhoz következő rendőri ügyekről tesx jelentést:

a) tápszerek és italokról, b) A gyermekekre való 
felügyeletről, c) iskolákról, d) közbelyiségekröl, e) la­
kásokról, f) kéjbölgyekröl.

Midőn a múlt évi losonczi orvosi gyűlésen mind­
annyian ily kimutatások nevetségességét hangsúlyoztuk, 
miután végrehajtás és ellenőrzés nincs, — szeretett 
főorvosunkat nem fogja sérteni, ha saját szavait idé­
zem: nekünk panaszkodnunk kell, ha az egészségügyi 
hatóságok meghallgatnak s tenni fognak, örülni fogunk, 
mert ez által a közegészségügyet előmozdítjuk, ha 
nem — megtettük köteleuégünket! Sic!

A körorvosok még eddig gyakorlati eredményt 
nem mutattak, mert hatóságaik támogatásában nem 
részesülnek, mert a törvény végrehajtva nincs — Írott 
melaszt — mert köreik rosszal vannak alkotva még 
most is, mert az orvos a köuégi biró kegyétől függ, 
fizetését rendetlenül kapja, behajtásáról pedig senki 
sem gondol és a megye közönnyel viseltetik az idegen 
elemek irányában.

Ezen közöny visszapattan az orvosok melléről és 
sújtja a megyét! ki blamirozza a rendűért? Az orvos 
nem! akkor lesz gyöngyélete az orvosnak, ha jelenté­
sére uonnal végrehajtás fog euközöltetni, ha minden 
gyermeket önök gyógykezeltetni kényneríttetnek, ha 
hatalmában álland rósz italok és ételeket azonnal
megsemmisíteni, kereskedésekből mérgeket eltávolítani, 
ha közegészségi kérdésben az orvos nem cuk meg 
hallgattatik, de véleménye irányadó leend. Téves azon 
nézet is, hogy az orvos köteleuégében állana köz­
rendőri ügyekben! visszaéléseknek megakadályozása, 
törvény szerint az orvos véleményadó és nem végre 
hajtó közeg; a visszaélések ellen mindkettőnek együt­
tes erélyű működése szükséges, a községi elöljárókat

sajtja a közöoyöuég vágja, azok nem értik és nem 
teljesítik hivatásukat; a körönötök pedig fáradságuk 
hasztalauságái belátva, azon vannak, hogy vegetál 
hasúnak.*)  N.

A nagyméllóságú ui klf. keraokedolmí — mióta- 
tériuut mull bú 30 áu kelt 15763 sz. leiratával a ma 
gaa pénzügyminisztériummal egyetérlóleg elrendelni 
méltoztslott, hogy az állami távírda állomásokkal, 
nyilvános kifüggesztés végett táviratilag közölni szo­
kott bécsi áru s értéktőzsdei napizárlaloknak bivaud­
ból i kiadatása a f. évi szeptember hó végével meg­
szüntessék, s e helyett a f. é. octóber hó 1-jétöl kezd, 
ve a nevezett távirdaállomásokkal hivatalból cuk is 
a budapesti áru és értéktőzsde napizártaladatai 
közöltesunek, és ott az e czélra készített nyomtatvány­
mintákra feljegyuve bárki általi megtekinthetésro nyil­
vánosan kifüggMzteaaenek. —

A bécsi áru s érték tőzsde napizárlatai jövőre 
távivati utón cuk azon államtávirdai székhelyen lakó 
egyéneknek, testületeknek és társulatoknak fognak meg­
küldetni, a kik az azért fővárosban évi 20 frttal, vi­
déken pedig éri 60 frttal. megállapított előfizetési dijt 
előre egészen vagy félévi részletekben azon távirdaál- 
lomáa pénztáránál lefizetik, a mely tői, u értesítéseket 
venni óhajtják. —

Az előfizetések elfogadására nézve elrendeltetett 
továbbá, hegy a folyó évre csak egy negyed évre vé­
tessék fel a dij azaz 5 esetleg 16 frt. — jövő év jan. 
l-töl fogva, azonban a naptári év első felében cuk 
az egész évi, — annak második felében csak a félévi­
előfizetés és előfizetési dij fogadtassák el, történjék 
bár mikor is az előfizetés.

Kelt B.-Gyarmaton 1879 szeptember 17-én. 
M. kir.távirdaállomás.

Schell Albert.

Levelezés.
B.-Gyarmat szepL hava.

Folyó szept. hó 7-én a helybeli ev. gyülekezetnek 
öröm napja volt, a mennyiben Tok. Németby Kálmán 
úr az egyháznak buzgó felügyelője letolt szolgálati 
évei után újból megválautva, elnöki székét a számos 
jelen volt egyháztag lelkesült éljenzése közben elfog­
lalta. Az egyhangúlag válautott szeretve tisztelt fel­
ügyelő úr bnzditó székfoglaló beszéde után a tanács 
kormány kezdetét vette, melynek több tárgyai a követ­
kezők:

Tárgyal tat olt az évi költségvetés. Az összes be­
vétel 3668 frt 7 kr. a kiadás 1823 irt 37 kr. maradt

TÁRCZA.
Huber és Aggházy.

Azon érdekes hangveneny alkalmából, melyet 
október 2-án B.-Gyarmaton Huber Jenő hegedő és Agg- 
háay Károly zongora művész urak közreműködésével 
helybeli dalegyletüuk rendez, időszerűnek tarajuk ol­
vasóinknak bemutatni a most említett két művészt, 
kik fiatalságuk daczára a haza határait túllépő hir- 
névnek örvendenek, mennyiben a múlt téli idény alatt 
a párisi salonok és hangversenytermekben is elisme­
rést tudtak kivívni maguknak és dicsőséget szereztek 
a magyar civilisátiónak.

. Huber Jenő fia a jelű oonservatoriumi tanár s 
nemzeti színházi nyugalmazott karnagy Huber Károly­
iak, született Budapesten 1859. évi szeptember 15-én, 
s minthogy eszerint úgyszólván már bölcsőjét is a 
zene múzsája ríngatá, a a begodülés alaptanait az 
Írás ée olvasásul egyszerre ujátitotta el, nem csoda, 
ha 8 évű korában már nyilvánosan is játszott a fő 
városban, még pedig oly sikerrel, hogy ez időtől fogva 
a művészetet komolyan istápoló kormányunktól éven­
ként állami ösztöndíjban részuittetett.

A budapesti zenedei tanfolyamot elvégezvén, u 
ifjú Habért atyja a hírnevű mester Joachim Józsefhez 
vitte Berlinbe, bol tanulmányait 18 évű koráig foly­
tatta, s mivel az ifjú és játéka a műtérnek is fölöt­
tébb megtetszett, számára a lierlini porosz királyi zene- 
akadamiában díjtalan fölvételt euközölt ki. Itt a zene 
összu tanszakaiból vizsgát tévén, midőn az akadémáit 
otthagyd, Joachim a düsseldorfi Langverseny-muteri 

állásul kínálta meg; de mint fiatal telterős művész 
nem akarta magát helyhez kötni, megköszönvén tehát 
műtere bizalmát: hazajött Bndaputre s itt egy nagy 
zenekari hangversenyt rendezett, melyben a nemzeti 
színházi zenekar kísérete mellett játszott; oly feladat 
volt n, milyenre cuk egy bevégzett művész vállal- 
kozhatik.

Egy évi honutartózkodás után 1878 telén — 
Liszt Ferencz ajánlatával ellátva Párisba utazott, bol 
szövetkezve a művészet ezen metropolisában szintén 
künn időző Aggbázy Károly hazánkfiával, vele együtt 
két hangversenyt adott, s azontúl Cutor és Pólusként 
a két magyar művész mindenből együtt aratja a babért.

Aggbázy Károly 4 évvel idősebb mint művész 
táru, ö 1855. év október 30 án szintén Budaputen 
született. A zene iránti nagy hajlamot műterei korán 
fölismerték benne, s azért minden alkalmat megragad­
tak, hogy a fiút, ki mohón és vas szorgalommal, ki­
tartással tanult, a zene titkaiba beavassák. TanuL 
mányait részint a béui conservatorinmban, részint a 
bndaputi onz. zeneakadémiában, melynek akkoriban 
Liszt Ferencz volt a lelke, végező. Ugyanunk Liszt 
ajánlata folytán múlt télen ö is Párisba utazott, hol a 
feltűnés, — tekintve, miszerint ez óriási világvárosnak 
nem kevesebb mint 26,000 művész lakója van, már 
magában rendkívüli, — pedig mindkét szövetkezeit 
fiatal művészünknek tejju mértékben sikerűit játékuk­
kal a műértő és zenekedvelő közönség figyelmét fel- 
költeni.

Első hangversenyük január 22-én volt a gazdag 
és hiru zongora gyáru Erard termében, a daczára, hogy 
aznap roppant hő esett, a zene hivatottjai nem ma­

radtak el; a művészi eredmény pedig, mely a lapokban 
is kellő kifejezést nyert, olyan volt, hogy untán egy­
mást érte a sok meghívás a párisi előkelők u kitűnő­
ségek utélyeire; mert a francziáknál már úgyszólván 
a műveltség elengedbetlen követelménye, miszerint a 
maguabb körök barátaik és ismerőseik számára oly 
unó estélyeket rendezzenek, melyeken száz és száz-■< 
európai névvel biró notabilitás jelenlétében a honiakon 
kívül a vendég művészek is bemutathassák talentu­
maikat.

És ex nem üres hiúság s nem a művészek elis­
merés nélküli kizsákmányolása, mert az estély után 
másnap, vagy harmadnap a livréu inas illatú billet- 
doux n meghozza a szivu köszönetét s mellékletül a kül­
dött tiszteletdijat.

Lapunk szűk tere nem engedi meg, hogy előso­
roljuk mindazon számtalan utélyt, melyen ifjú mű­
vészeink hivatalosat voltak, néha egy ute 2—3 helyre 
is, s igy csak a nevezetuebbek közűi említjük: gr. 
Bénit nagy követünkét, a etuezi csatorna hiruevu 
épitője Lessops Ferdinandét, a Munkácsy Mihályét, bol 
a legkiválóbb franczia lutészek és zenészeken kívül, 
mint Cabanel, Saint-Saíns, Massenet slb. jelen volt a hu- 
seni nagyborczegoő is, a dr. Fan veiét, ki Pária énekes­
női legtöbbjének torka felett őrködik gyakorlati tudo­
mányával ; a Szarvadyét, hol ugyanakkor jelen volt a 
bires hegedű virtuóz Sarasaié is,s az eszményi szépségű 
Potocka grófnő, Chopin leánya.

Ezen kivfll játszottak a szegedi vizkárosultak ja­
vára nagykövetünk által april 29 én adott fényű utó- 
lyen; második nyilvános hangversenyük pedig ezt 7 
nappal megelőzőleg, april 22-én volt a Pteyel teremben. 



NÓGRÁDI LAPOK.

az össxes jövedelemből 1844 frt 70 kr. megütközéssel 
értesült a közgyűlés azon szomorú körülmény felöl, 
hogy a híveknél régibb egyháziadó bátrálék 2131 fr. 
60 kr. lesi, a mely öuzeg behajtását egyházi életünk­
ben eddig nem gyakorlott polgári utón való behajtá­
sát határozta.

Ezúttal felekezeti elemi iskolák is rendelteitek. 
Kitűnt szómban, hogy azokat az egyház a régi alapít­
ványok jövedelméből a törvénynek megfelelőlcg ren­
dezni nem képes, — batároztatott, hogy azon iskolai 
5 oo pótadót, melyet eddig a hatóság az cv. egyház 
tagokból szedett, a melyet a helybeli polgári iskola 
fentartására fordított, ezentúl saját felekezeti iskolái­
nak feulartására fogja igénybe venni.

Végre több kisebb fontosságú tárgy elintézése 
után a közgyűlés délután egy órakor véget ért.

Simító h'rifyi, 
lelté**.

Szügy, szept. 16-án.

Tisztelt Szerkesztő url
Az Ipoly völgyi vasút, miért Pálfalván —, s miért 

nem inkább Losonezon hozatik összekötetésbe? a sal- 
gótarjáni-rnttkai vonallal?

Kérem legyen szives e részben az olvasó közön­
séget felvilágosítani.*)

• Sándor Károly.

Hírek.
Dobay József honvéd tábornok ur e hó 20-án 

tartotta meg a zárszemlét a b.-gyarmati honvédség felett.
Kinevezés. Br. Majthényi László főispán úr 

Jenik István urat Hontmegye tiszteletbeli ezolgabirájá- 
nak nevezte ki. A jeles képzettségű fiatal embernek, ki 
megérdemli e kitüntetést, — gratulálunk.

Áthelyezés. Kazinczy Gábor a b. gyarmati kir. 
törvényszék egyik derék aljegyzője, e közszeretetben 
álló fiatal ember, — az Ipolysági kir. törvényszékhez 
helyeztetett át ugyanily minőségben, s helyét Piry 
Sándor, Piry János árvaszéki ülnök, s munkásság 
és érdemekben megőszült veterán tisztviselő — fia, 
foglalja el.

Losten f. hó. 12-én déli órákban egy 27 éves 
családos iöldmivelő ösmeretten' okból tulajdon pajtá­
jában felakasztotta magát. A szerencsétlen józan életű 
s takarékos családapa volt; mégis az ottani elöljáró*  
ság megtagadta tőle a harangozást és minden temeté­
si szertartást Tekervényes utakon, mint állatbullával 
szokás, kellett őt sírjához vinni. Csodáljuk az ottani 
fiatal jó fairben álló lelkészt, és az egyházi hivatalban 
megőszült körjegyzőt, hogy miként tudták ezen közép­
kori eljárást behunyt szemmel túrni.

S M*s  k«U StinUnSnk, hogy «x tpolyrCttyi ruútSryben 
a«n jutottunk odlif, hojy a vonal marra raaaUiinak kér- 

diatben * Hsxlatekhax bouiaailkaMuk. Ebó dolot u, ho<y a 
Jóakaraté kaidaminyaaia foljtin a*  euaa majirjik. MindaxUtal 
aanyit mijb masjatyeabatínk, hoty toktatra azon Urobiji ktt- 
lónbsónt Losoncitól Satcainyij 4a PHfalrától Sakaínyíj 
nynmtlk. a maly kShnba*<  8.5 kUomitart tara; takiotro további 
a Pálfalva ás flztcatny közti vidék kimaritheUan köazén prodoe- 
tamaft ás egyéb tonsánysit, s azt hogy szán vidék laginkébb 
nélkSMz közlekedést — holott a Loaonez ás Szécaéay közti vidék­
nek meglehető! köalekodéao van ; végűt pedig, nrm lévén .görbe 
vazétról*  ázó, — PUfalrétól Szobig majdnem egyenes vonalban 
bözódlk a vasit; mindezen okoknál kéteégtelerűl czébzerébb 
teend, ha a szörny vonal Pálfalvától és nem Losoncitól vezettetik 
Ssobig. íberk.

De mert a dicsőség utján is kifárad az ember, 
fiatal műrész barátaink a párisi megérdemlőit diada­
lok után siettek a haza földjére kipihenni magukat, s 
a nyári-idény alatt csupán néhány fürdőben, mint Ro- 
hitson léptek fel, hol még Stroszmayer Lipót hírhedt 
diakovári és boszniai püspököt is hódolatra bírták; okos 
és nagy papok mindég pártolták a művészetet

S miután a párisi kitüntető szives togadtatás 
némi viszonzásául Hnber és Aggházy mint főszereplők 
résztvettek azon nagy hangversenyben is, melyet augus- 
tns 20-án Tfirr István tábornok és Rátb Károly fő 
polgármester rendeztek Budapest Margitszigetén az 
„Arroganto8 franczia pánezélos hajó tönkrejutott mat­
rózai családjainak segélyezésére, — a haza városaiban 
egy hangverseny körútra indultak meg fiatal művé­
szeink, s igy lesz hozzá) nk csütörtökhöz egy hétre 
octóber 2-án nékünk is nógrádiaknak szerencsénk.

Hisszük is, hogy az igazi művészet élvezését és 
méltathatását nyjjtó emez alkalmat úgy zencértőink, 
mint zenekedvelőink örömmel fogják megragadni, 
annyival is inkább, mert a két művész, mint azt biz­
ton tudjuk, ckupán ez egy hangversenyben lép föl 
nálunk.

Heményi Károly.

Tűzi F. hó 17-én este 9 órakor mcgkoudultak 
B-.Gyarmaton a vészharangok. — A tűzoltók — na­
gyon kevés kivétellel, — a tűz iránya felé futottak — 
a különféle oltó eszközökkel; azonban hiába keresték 
B.-Gyarmaton a tüzet, mert az távol volt a várostól. — 
A szerencsés csalódásból azonban kitűnt, hogy derék 
tűzoltóink a tűzjelzés után alig néhány j>ercz alatt fel­
szerelve „tüzre-készon4 fűtöttek össze . — A tűz tize- 
leslyénben volt, hol a Vitális urak pajtája bamvadt el.

A lusoncsi közraktári Ogy még nem aludt cl, 
mint halljuk, — okt. 8 án B.-Gyarmaton fog c tárgy­
ban értekezlet tartatni. Adja Isten, hogy siker logyeu 
a vége.

Hzéceéuyböl vesszük a következő sorokat: Ba­
logh Károly b.-gyarmati zenész hat tagból álló zene­
karával Szécsényen keresztül utazván, e hó lő én a 
„Nagyfogadó“ termében zenocstélyt adott. A szécséuyi 
közönség nagy része nem tudott erről, sokan későn 
kapták az értesítést — e miatt a balgató közönség 
nem volt nagy számmal képviselve. A jelen voltaknak 
Károly egy felodhetlen ealvét idézett elő, — a való­
ban díszes közönség feszült figyelemmel hallgatta elra­
gadó zenéjét, melynek minden egygyes hangja lélek­
emelő .hatással birt. Az egész zenekar öszhangzástel- 
jesen, — ügyesen, kedvvel, művészileg játszott. — Ha­
sonló zenét máskor is szívesen halgatnánk és ha Ká­
roly neláni jöveteléről előzetesen értesítene, — bizo­
nyosan nagyobb közönségre számíthatna.

E bő 3-án volt a b.-gyarmati kir. ügyészségnél 
árverés a b.-gyarmati börtönben levő fegyenczek élel­
mezésének biztosítása tárgyában, már reggel 8 órakor 
sűrűn jöttek a vállalkozók s azok kik ezen árverés 
alkalmából a zavarosban halászni iparkodtak az állam 
rovására. De hogy valóban volt e köztük solid vállal­
kozó, azt az eredmény igazolja. A beadott ajánlatok 
az illetők által még a zárbatáridő lejárta előtt vissza­
vétettek, csupán az özv. Weiszné-é nem, ki a múlt 
évinél 4 krajczárral drágábban vállalta el az élelme­
zést. (Tudnivaló, hogy a múlt évben egy fegyencz 
élelmézéaeért 15 *|s  kr. fizettetett). Hogy a vállalkozók 
miért vették vissza ajánlataikat? kérdi valaki; ugya­
nis egy b.-gyarmati gazdag izraelita, az ortbodox hit­
község egyik primipillusa, a budapesti s b-gyarmati 
pályázó uraknak szivük illetve zsebük érzékény húr­
jaira tapintott; műnyelven szólva, megsápolla őket. 
Mint halljuk a két budapesti pályázónak majd 1500 
frtot fizetett. A b.-gyarmatiak szerényebbek voltak, 
mert ezek 30 — 30 írttal megelégedtek. Sajnoe, hogy 
ezen megvett emberek között egy gazdag gabnakeres- 
kedőt és háztulajdonost is láttunk. Elég szomorú, hogy 
már ily embereket is 30 írttal meg lehet venni. Ezen 
eset a pályázókra oly világot vet vissza, mihez további 
kommentár nem kell. Ezen árverést azonban ak igaz­
ságügyi miniszter helyben nem hagyta, a miután tudo­
mására jött annak, hogy özv. Weisznó csak is ily nton 
jöhetett az élelmezéshez, az. árverést magsemmisité s- 
egy újabbi határnapot tűzött ki, de nem B.-Gyarmatra, 
hanem Budapestre. E néhány ember igy rontotta le a 
város hitelét Azonban a sápot adó ur sem az a ember, 
ki fejére esett, mert a vesztegetést igen óvatosan irás*  
belileg akként kötötte meg, hogy ha netán az árverés 
jóváhagyást nem nyerne, úgy az adott pénzmagot min­
den megkent pályázónak vissza kell adnia. Igen szük­
séges lenne, ha az ily pályázatuknál az illető közegek 
oly módot találnának ki, hogy az árlejtéseknél ily 
visszaélések meggátoltatnának, mert legtöbb esetben 
ily népnek eszeágában sincs, hogy a vállalatot elnyerje, 
hanem hogy sápot kapjon s ez által a becsületes vál­
lalkozót megrontsa s a kincstárt megrövidítse. L o.

Az érdem jutalma. Schmidl Lipót ismert uzso­
rás megtudta, hogy folyó hó 13-án a gr. Zichy seni- 
orális uradalmat és gr. Forgách Antal ő excellentiájit 
illető regalqjogok B.-Gyarmaton nyilvános árverés ut­
ján haszonbérbe fognak adatni, ezen alkalmat saját 
érdekeinek szempontjából jónak látta felhasználni. 
Ugyanis: a volt bérlők előtt azon nyilatkozatot tette, 
hogy ő is kivesz egy regalejogot, ezek megijednek s 
mindjárt elhatározták maguk közt, hogy Schmiedl 
Lipótnak pénzt kell adni, bogy ezen „ostoba**  tervétől 
elálljon. Ezen határozat közlésével egyidejűleg 80 frt 
azonnali lefizetését is Ígérték, Schmiedl a határozat 
elfogadásával egyidejűleg o PO frtot zsebredugla. A 
könnyű szerrel hozzájntott pénzen Schmiedl ur mulatni 
kezdett, mi közben eszébe jutott, jó lenno még nehány 
forinthoz hozzájutni. Ezen gondolat oly gyökeret vert 
benne, bogy azonnal elhagyá mulatóhelyét, s félig 
mámoros állapotban elment az árverés színhelyére, 
hol is Quitnerné által haszonbérbe bírt sörregale jogá­
nak basxonbérbeadása árvereztetett, midőn Schmiedl 
kijelenté, bogy az uraságok által megállapított 500 frt 
kikiáltási árban, mint évenként fizetendő bérösszegben, 
hajlandó e jogot haszonbérbe venni, minden oldalról 
hallatszott a csodálkozás kifejezése, mely csakhamar 
nagy zavarrá fejlődött. Ennek eredménye az lett, bogy 
Schmiedl Lipótot kidobták s e közben, mint Mokány

Bérezi mondta, testét és főleg árosát a fellázadt bérlők 
tenyereihez verdeete. Ebbeu csak az furcsa, hogy tna 
már a regale árveréseknél oly embernek, ki élőbbről 
ezen jogot nem haszonbérelte, jelen sem lehet lenni. 
Azonban, bogy Schmiedl Lipót megvetése boly ne volt-e 
vagy sem? megítélését az adott eset után a L közön­
ségre bizsuk. A fuldesuraMgokuak az ily regálék 
bérbeadásánál nézetünk szerint arra is kellene tekin­
teni, hogy a bérlet tárgya oly egyének kezébe jusson, 
kik úgy az uraaág, mint a közönségnek elég biztosi 
lékot képesek nyújtani, mivel most bátran elmondhat­
juk, bogy B.-Gyarmat városának egy vendéglőjében 
sem lehet jó bort jói megfizetve sem kapui, s ennek 
oka abban rejlik, bogy a korcsmákat és vendéglőket 
oly emberek bírják, kik a kiadott nzaorapénsak után 
kamat fejében nyert mindenféle borukat árulják. 
Ennyi figyelmet megérdemelne a város.

Színészet E héten válogatott, habár ismertebb 
darabok kerültek színre. A „Vereshajú,8 Sárga csikó,8 
„Kényes Berták,“ azonban mindig megérdemlik, hogy 
az ember többször gyönyörködjék bennük. As előadá­
sokat kedvessé tette Nagy Julcsa kisasszony, egyik 
tehetségesebb művésznőnk szereplése, kinek ajkáról a 
népdalok igen kellemesen ömlőnek. — Nagy Julcsa 
k. a. fellépése alkalmával a közönség csekély szám­
mal vett részt az előadáson. — A aziniidény alko­
nyán vagyunk, innen a közöny. Mint halljak Völgyi 
György úr, ki ittléte alatt a közönség tiszteletét és 
becsülését teljesen kiérdemelte, — már e hó végefslé 
hagyja el városunkat

Irodalom. Kálmán Dezső református és Lágler 
János evangélikus lelkész együttesen előfizetési felhívást 
bocsátottak ki a „Protestáns Pap8 czimú hetilapra. Meg­

jelenik minden hónap elején, két nagy 8-ad rttú ivén. 
Előfizetési díj: Egy évre 4 frt félévre 2 frt negyed­
évre l forit Az előfizetési pénzek a „Protestáns Pap8 
szerkesztő-kiadó hivatalához küldendők Köleodre (Tolna 
vm. póstahely).

Nógráddmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Losonezon az új városrészen a gyanjúmázaa és 
a videfalusi ut mellett fekvő s a város tulajdonát ké­
pező s eladás alatt álló üres bel telkek 1879. évi 
október hó l-én reggeli 9 órakor a helyszínén tartandó 
nyilvános árverésen örökáron eladatnak; kikiáltási ár 
□ ölenkint 1 frt 25 kr.: bánatpénz a kikiáltási árnak 
10 száztólija; a többi feltételek a jegyzői irodában 
naponkint megtekinthetők.

Rárosmulyad községben adóba lefoglalt ágy­
neműek, sertések, függő termés stb. szept 26 án mint 
első, esetleg-október 2-án Losonezon mint második 
árverésen eladatnak.

A tek. nórrádmegyei árvaszék 4230—1879. az. 
alatti végzése folytán néhai Megyeri Katalin Végh 
Károlyné megyeri lakos .ingóságai, u. m. szobabútorok, 
ágyi, fehér és felső ruhák, utazó kocsi, kordók szept. 
23-án Megyerben nyilvános árverésen eladatnak.

Alábbi községekben adóba lefoglalt ingóságok 
következőleg fognak elárvereztetni:

Losoncz-Tugáron első árverés szeptember 25, 26 
és 27-én reggeli 9 órakor, második árverés október 
9-én reggeli 9 órakor. Tárgyak: 1 tehén, sertések, In­
dák, egy kocsi, egy új lószerszám, Aj bádogedény, 12 
pár vegyes új csizma, ágyneműek, szobabútorok, egy 
ezüst zsebóra, fali tükör, egy új kályha, 1 bordó zsír 
200 Km. 1 zsák gőzmalmi liszt 7. sz.

Nagy falun első árverés szeptember 23-án reggeli 
9 órakor, második árverés október 2-án reggeli 9 óra­
kor. Tárgyak: 8 tehén, 7 tinó és üsző, 3 ló, 3 sertés, 
12 kila tisztabuza, több részletben széna mintegy 120 
mázsa, sarjú mintegy 30 mázsa, 6 lúd, 25 kila zab,
8 csomó szalmás búza, öt csomó szalmás zab, öt csomó 
zabszalma, két igás szekér, 10 szekérnyi trárva, 25 
font gyapjú, ágynemfiek, 2 láda, 1 szekrény, 3 férfi 
szűr, egy férfi ködmön.

Losoncz-Apátfalván első árverés szeptember 24-én 
reggeli 9 órakor, második árverés október 2 án reggeli
9 órakor. Tárgyak: egy tehén, öt üsző tinó, 9 sertés, 
3 pár csizma, ágyneműek, szobabútorok, tükör, képek, 
faóra, egy teknő és férfifelöltő.

Videfalrán első árverés szeptember 29-én reggeli
9 órakor, második árverés október 9-én reggeli 9 óra-, 
kor. Tárgyak: 4 tehén, 8 üsző tinó, egy sertés, ágy­
neműek, bárom férfiszűr és egy szekrény. — Az első 
árverés az érdekelt községbe, a második árverés Lo­
sonezon a vásártéren fog megtartatni.

Pőstényen adóba lefoglalt libák, sertések, ágy­
neműek, tehenek s takarmány október 2-án d. a. 10 
órakor mint első, esetleg október 3-án d. e. 10 órakor 
Szécsényben mint második árverésen eladatnak.

Felső Lndányban adóba lefoglalt gabona, sertések, 
libák, tehenek, ágyneműek s takarmány október 9-én 
d e. 10 órakor mint első, esetleg október 10 én d. e.
10 órakor Szécsényben mint második árverésen el fog 
adatni.

Alsó-Ludányban adóba lefoglalt gabna, sertések, 
liba, tehenek, ágyneműek s takarmány október 8-án 
d. e. 10 órakor mint első, esetleg október lOén d. a. 
10 órakor Szécsényben mint második árvsrésen al fog 
sulatni.



NÓGRÁDI LAPOK

Adóba lefoglalt Uutabnza. rou, Árpa, bükköny, 
teageri, horgonya. Mrtésótak, tamennyiség. stb. Va- 
nyarexoa szeptember 28 ín i következő napjain, Kóron 
oítűbor l ón ás kövclkssó napjain, Erdőkürtön október 
6-An és kór. napjain lógnak clárvcrcxtctni.

A vaayarcat községi bírókig exenncl köabirró 
tanai, hogy 52. számú végzése Által Hadica Borbála 
ellen Itadlcx Iloxüii Szőrös Ferenci"*  részére 10 frt 
követelés végett elrendelt kielégitési végrehajtás foly­
tán biróilag lefoglalt a 20 frtra becsült ingóságok 
sieptamber 304a d. e. 10 órakor Vanyarczon alperes 
lakásán nyilvános árverésen eladatnak.

Adóba lefoglalt ló, tehén, ókór, juh, sertés, aréna 
szalma, rou, Árpa és ub követknőleg fog elárverex- 
tatoi: Elad árverés Abeiován uept. 22 ón, Madacskán 
szept. 23-án, Nedeltalyén ueptember 24én, Polichnón 
szept. 26-én, Süllyén sxept. 26 An, LcntvorAn uept 
27-én a bírók báliknál; második árverés október 2-áu 
éa Óén Loooncxon a búzapiacion.

Künner Mártonná óa Licukovuky Guutáv felső­
petényi lakosoknál adóba lefoglalt 100 ukó bor bor­
dóétól, tehenek éa borjak szeptember hó 26 An Vácz 
városházánál mint második Arveróaen eladatnak.

Kis Zcllön adóba lefoglalt exarvaamarba, búza éa 
ágyneműnk szeptember 22 én d. e. 9 órakor Nsgy- 
ZelL5 köxség bírói házánál elArverextetnck.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.
KisZellő tulajdonét képexő fél óvea bormóréai 

jog folyó évi axeptember 21 én d. c. 9 órakor Kis- 
ZoUő község biróhizánál három egymás után követ- 
kod évre haaxonbérbe fog adatni.

Felad Sáp- kóxaég tulajdonát képeid 1879. évi 
uL-Mihály napjától 1880. évi szL-György napjáig tartó 
ftl éri korcsmAltatási jog folyó évi szeptember 25-én 
d. u. 2 órakor tartandó nyilvános árverésen hasion- 
bérbe fog adatni. Ax árverési feltételek u felső sápi 
körjegyzőségnél megtudhatók.

Kislibercse kóxaég tulajdonát képeid egynegyed 
éri korcsmajog, 6 bolti szántóföld, 4 hold rét uept.
23- án közárverésen 3 évre haaxonbérbe adatik.

Alábbi községekben községi vagyont képeid egy 
negyed éri korcsmáltatási jog 3 egymás utánni évre 
kövelkéíö időkben fog haaxonbérbe adatni: AbelovAn 
uept. 22 én, MadacskAn szept. 23-án, Nedelistyén sxept.
24- én, Polichnón axepl. 26-én, SOllyén axcpt. 26 An, 
Lentvorán uept. 27 ón. Mindenütt d. e. a bírónál.

Alsó-Sáp községét illető 1879. évi szt.-Mibály 
napjától 1880. évi ut-György napjáig tartó fél évi 
bormérési jog folyó éri ueptember 25 én d. c. 8 óra­
kór tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe fog 
adatni. Ax Árverési feltételek a felső-sápi körjegyző­
ségnél megtudhatók.

Alsó-Sáp kóxaég tulajdonát képeid malom 1880. 
évi uL-György napjától kezdve egymást követé bárom, 
esetleg hat évre is folyó évi október hó 16-án d. £. 8 
órakor tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe fog 
adatni. Ax árverési feltételek a felsó sápi körjegyző­
ségnél megtudhatók.

• Vanyarcx község tulajdonát Jtépezd fél íves bor-., 
mérési jog 3, eeet’eg 6 évre Vanyarczon a köijegyzőt 
irodában folyó évi ueptember 29-én d o. 10 érakor 
hanonbérbe fog adatni.

Nézsa köuég tulajdonát képezd föld és rétek, 
valamint fél éri bormérési joga folyó évi Sxt.-Mihály 
napjától kexdve egymást kővető bárom, esetleg hat 
évire is ex évi szeptember hó 23 án d. e. 9 órakor 
tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni. 
An árverésit feltételek Nézsa kóuég elöljáróságánál 
megtudhatók.

Nándor község tulajdonát képező fél éves korcs- 
máltatás, egy. éves húsvágón és vadászati jogának f. 

évi ang. 26 ra kitűzött haszonbérbeadása nem sikerül 
vén, annak éiouuani 6 évre leendő bauonbérbeadási 
batáridejéül folyó évi szépiám bér 28-ának d. u 3 órája 
a községi bírt Lázához tüzelvén ki, hol nz árverezési 
feltételek mcgtekiutbeiók.

Jobbágyi község tulajdonához tartozó fél éves 
korcsmái látási jog, moly évenként Hzt. Mihály naptól 
Üst. György napig gyukoroltatik, folyó évi szeptember 
26 An tartandó árverésen bárom egymást köveid évre 
buzoubérbe adatik. Ax árverési teltételek Jobbágyi 
község házánál megtekinthetők.

árLejtési hirdetmény.
A vezetésem alatti b.-gyarmati kin ügyészségi 

börtönnél az elitéit rabok és vizsgálati foglyok 1880. 
évi élelmezése biztosítása tárgyában a b.-gyarmati 
kin ügyészség jiivatalos helyiségében folyó évi uept. 
30 An d. o 10 órakor xárl Írásbeli ajánlatokkal egybe­
kötött árlejtés fog tartatni, miről a vállalkozni óhajtók 
azzal órteeillctnek, hogy az átlagos rablétszám 200— 
260 egyén közt változik, és hogy a leteendő bánat­
pénz 500 frt o. é. Az árlejtés alapját képezd vállalati 
teltételek a kin ügyészség hivatalos helyiségében na­
ponta megtekinthetők, az 5(0 frt o. é. bánatpénzzel 
ellátott zárt Írásbeli ajánlatok csak az árlejtésre ki­
tűzött óráig, szinte B.-Gyarmatou a kir, ügyészség 
hivatalos helyiségében fogadtatnak cl.

B.-Gyarmalon, 1879. szeptember 15.
Dr. Melicher Ferencz, 

kir. ügyész.

KINEVEZÉS.
Főispán ur ő méltósága Jeszenszky Gyula alispáni 

írnokot alispáni kiadóvá kinevezni méltóxtatott, miről 
a közönség ezennel ért sittetik.

KÖRLEVÉL.
Deutscb Ernesxlinuck munkamesternői, Weisz 

Jakabnak tanítói oklevele, Púpéra Tivadarnak a tanitó- 
képezde harmadik tanfolyamáról és Bányai Márton 
décsi polg. iskolai tanulónak végbizonyítványa másod 
tatban kiállíttatván, az eredeti ezennel érvénytelennek 
nyilváuittatik.

Kell B.-Gyarmaton, 1879. évi szept. 13.
Tanfelügyelő helyett: 

Komjáthy Anzelm, 
megyei főjegyző.

KÖRRENDELETÉK.
Esxtergummegye közönségének felterjesztése sze­

rint, csztergom szent tamási illetőségű Luutig Betti 35 
éves, hajadon, héber vallása napszámosnő, állítólag 
gyógyithatlan betegsége folytán, különböző kórházak­
ban ápoltatja magát, mi által a megyei betegápolás! 
alapnak jelentékeny kiadásokat okoz.

Mihez képest a nevezett megye felterjesztése foly­
tán felhívom a törvényhatóságot, hogyha ezen egyén 
törvényhatósága területén levő- valamely- kórházban 
jelentkeznék, az csakis elutasilbatlan szükség esetén 
vétessék kórházi ápolás alá és mihelyt kórállapota 
megengedi, azonnali bazuzállittatása iránt intézkedjék.

A silézlai országos bizottságnak folyó évi junius 
17 én 1832. szám alatt kelt. átirata szerint, íSilézia 
Bazanowitz községi illetőségű Grübern Károly, rend­
szerint foglalkozás nélküli pinezér, különféle betegsé­
gek ürügye alatt, különböző kórházakban ápoltatja 
magát, mi által illetőségi községének jelentékeny ki­
adásokat okoz.

Mihez képest a nevezett országos bizottság meg­
keresése folytán felhívom a törvényhatóságot, hogyha 
esen egyén törvényhatósága területén levő valamely 
kórházban jelentkeznék, őt orvosilag uigoréan meg 
vizsgáltatván, csak is kétségtelen éa clutasitbatlan 
betegségi esetekben vétesse kórházi ápolás alá.

Nehogy az országgyűlési képviselővátautók ál­
landó névjegyzékének évenkénti kiigazítására ezélzó 
munkálatokra nézve az J874. XXXIII. l csikkben 
világosan meg*/1boti  határidőknek pontú meg nem 
tartása által u névjegyzék lórváuyceeego ellepi kifo­
gásokra alkalom szolgáltassák, szükségesnek látom * 
központi vátéuzliuáuyt miheztartás végett eleve figyel- 
mcitctui, hogy az ideiglenes névjegyzék ellen benyúj­
tott felszólalások s ezekre telt észrevételek felett a 
határozatok az idézett tórvéoyczikk 48. fia szeriül, a 
folyó éri szeptember hó J tői 20-tkáig terjedő időben 
kell bftgv hozassanak.

.4.-’ ^Budapesten, 1879. évi ueptember 6.
A minisler megbízásából 

Lukács György, 
miuiutari tanácsos.

Tekintettel arra, hogy ipari uakoeztálylyal meg­
toldott felső népiskola a korponai, ax állam által se­
gélyezett községi intézetet kivéts, a szomszéd megyék 
területén sehol sem talállatik, szemügyre véve az ily 
nemű intézet üdvös hatását, egy értelmes s magyar 
szellemű ipari s kiskereskedői osztály képzése, s az 
iparélet fejlesztése körül s úgy az ezen intézettel össze­
függő magasabb társadalmi s nemzetgazdászati felada­
tot, vau szerencséuk felkérni, hogy ezen intézet eddig 
csuk kisebb körben ismert létezését a kormányzata 
alatti megye területén közhírré tétetni szíveskedjék, 
azon hozzáadásul, hogy a tanév ueptember bő l én 
nyiiott meg, s hogy a felső népiskola három osztályába 
az elemi negyedik osztályt véglett növendékek, * 
tulsjdonképeni ipari szakuutályba, melyben a kéxmő- 
tan, rajz, mintázás, ipari irály, könyvvitel, nemzet- 
gaxdászat vázlata, váltóisme, stb. szóval u ipari elmé­
let ösues tantárgyai taníttatnak, u elemi iskolát 
végzett növendékek 6 frt éri tandíj mellett vétetnek 
feL — Ipolyság, 1879. évi szept. 2.

Podhornzky György, 
 hely, elnök.

KÖRÖZVÉNYEK.
Jardek József cbeczki lakos kárára folyó hé 16 ik 

napján viradóra egy két évű világos pej szőrű kancsa 
csikó (homlokán csillaggal) az udvarából kiszökött, 
oly felhívással köröztetik, miként a netáni feltalálója 
B.-Gyarmatou a szolgabirói hivatalnál jelentkezzék

Szamka György táborai lakos kárára e hó 3 ról 
4 re éjjel a zahorai rétekről egy 8 éves pej heréit ló 
és egy 3 éves fekete kaueza csikó ellévelyodett, oly 
felhívással töröltetik, miként a netáni feltalálója 
Zahora község birájánál jelentkeuék.

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1879. évi szeptember 15 én.

E*r  aStaraásaa: 
Tisztabuza 10 frt 20 kr. — 10 frt 40 kr.
Rozs . . 7 frt 80 kr. — 8 frt - kr.
Árpa . . 7 frt 80 kr. - 8 írt — kr.
Zab . . 5 frt 80 kr. — 6 frt — kr.
Knkoricza 7 frt 80 kr. — 8 frt — kr.

JifjMttc: Szkskas Jássi

Nyüttér.
Berczelen Pongrácz-Plattby Ágnes úrhöigynél egy 

másfél éves szép schvetczi bika-eladó.

FclaUa aurkaasta
Horváth Danó.

____ .................. ............................. r ' .if__ -

gy kitűnő bixonyitványpyal ellátott nő, 
óhajt magyar, német és frsnoxl*  
nyelvben, valamint zongorajátékban

is még cgy-két órát adni. — Bővebb tudako­
zódás e lapok kiadóhivatalánál. »_z

H I R D E T É S E K .

• Haszonbérlet. ® 
® Puszta- éa azalniatercsi® 
Jbirtokom (Szécsónyhez há-^ 
^rom negyed óra) óazi vetéa-^ 
fáéi és felszereléssel, vagy^j 
Qn nélkül, folyó évi novcm-Ö 
•bértől több évre haszon- • 
•bérbe adandó. Értekezhetni® 
xvolem B.-Gyarmaton a mo-S 
Qgyeházban.

• Pajor István. •

lo lf<- Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.


